Istotne zatem dla zrozumienia Tomaszowej teorii rozumienia intelektualnego jest podkreślenie, że zarówno byt poznawany jak i byt poznający nie zmieniają swej struktury, nie przekształcają swej istoty w to co poznają. Pozostają odrębne od siebie, niezmiennie w swym bytowaniu. Zmiana, która dokonuje się w ramach poznania dotyczy tylko intelektu możnościowego, jako władzy poznawczej człowieka, wrażliwej na poznawczy wpływ innego bytu i mogącej go odebrać.

Specyfikę poznania, jako zmiany dokonującej się w intelekcie możnościowym pod wpływem innego bytu, Akwinata tłumaczy, ponownie odwołując się do rozwiązań arystotelesowskich, przez problem „species”, czyli postaci poznawczych bytu. „Species” nie jest bowiem czymś innym od bytu, nie jest jakąś samodzielną strukturą, lecz tylko sposobem oddziaływania bytu⁶ i z tego powodu

³ *In I Sent.*, 15, 5, 3, ad 4.: "Sed operatio animae intellectualis in rem quam cognoscit et diligit, est operatio non activa, sed receptiva; et ideo non oportet quod coniungatur ei essentialiter, sed quod intentio illius recipiatur in ipsa anima".

⁴ *Summa contra Gentiles*, w: Sancti Thomae Aquinatis Opera omnia iussu edita Leonis XIII P.M., t.13-15, Romae, Apud sedem comissionis Leoninae, 1918-1930. W oznaczaniu cytatów stosowany jest skrót: *Cont. Gent.*, po którym cyfra rzymska oznacza księgę, cyfra rzymska rozdział, a słowa w cudzysłowie są pierwszymi z danego akapitu; *Cont. Gent.*, IV, 14, ad "Ex his etiam" : "Relatio enim scientiae ad scibile consequitur actionem scientis, non autem actionem scibilis : scibile enim eodem modo se habet, quantum in se est, et quando intelligitur et quando non intelligitur : et ideo relatio in sciente realiter est, in scibili autem secundum intellectum tantum; dicitur enim quod intelligitur scibile ad scientiam relative ex eo quod scientia refertur ad ipsum".

⁵ Sancti Thomae de Aquino *Summa Theologiae*, Editio altera paululum emendata, Milano, 1988. W oznaczaniu cytatów stosowany jest skrót: *Sum. Theol.*, po którym cyfra rzymska oznacza pierwszą część lub drugą, dzielącą się jeszcze na pierwszą i drugą, cyfra arabska oznacza kwestię i artykuł; *Sum. Theol.*, I, 79, 10, c. : "Invenitur enim talis divisio etiam a philosophis. Quandoque enim ponunt quatuor intellectus: scilicet intellectum agentem, possibilem, et in habitu, et adeptum. Quorum quatuor intellectus agens et possibilis sunt diversae potentiae...Alia vero tria distinguuntur secundum tres status intellectus possibilis: qui quandoque est in potentia tantum, et sic dicitur possibilis; quandoque autem in actu primo, qui est scientia, et sic dicitur intellectus in habitu; quandoque autem in actu secundo, qui est considerare, et sic dicitur intellectus in actu, sive intellectus adeptus".